
 

EDITAL N.º 116/2024  
RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA 

- EDITAL N.º 05/2023 
 

1/7 

 

ALMIRANTE TAMANDARÉ – PREFEITURA DA CIDADE 

EDITAL N.º 116/2024  

 

RESULTADO PRELIMINAR DA 

AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA DO 

CONCURSO PÚBLICO PARA OS 

CARGOS DE GUARDA MUNICIPAL – 

EDITAL N.º 05/2023 

 

O Prefeito do MUNICÍPIO DE ALMIRANTE TAMANDARÉ, no uso de suas atribuições legais, em 

conformidade com o disposto no inciso II do art. 37 da Constituição Federal de 1988, e considerando o 

disposto no Edital N.º 05/2023, Resolve: 

 

1. Divulgar a relação preliminar de candidatos APTOS na Avaliação Psicológica no Anexo Único deste 

Edital, conforme estabelecido no subitem 14.15.19 do Edital Normativo n° 05/2023 para o cargo de 

Guarda Municipal. 

 

2. Informar que os candidatos considerados NÃO APTOS na Avaliação Psicológica poderão 

comparecer para realização da Entrevista Devolutiva no horário e local agendado pela banca 

(constante na consulta individual disponível a partir do dia 15/05/2024), em conformidade com os 

subitens 14.16.1 a 14.16.7 do Edital Normativo n° 05/2023. 

 

3. Informar que o candidato poderá conhecer os motivos da desclassificação e/ou inaptidão na 

Entrevista Devolutiva. 

 

4. O candidato poderá, a seu critério e às suas expensas, contratar um Psicólogo regularmente inscrito 

no Conselho Regional de Psicologia - CRP - para acompanhá-lo à Entrevista Devolutiva. No caso 

de contratação de Psicólogo, este deverá comparecer, juntamente com o candidato, à referida 

entrevista, portando consigo a carteira do Conselho Regional de Psicologia/CRP válida. 

 

5. O psicólogo acompanhante contratado não poderá ter vínculo com a Guarda Municipal do Município 

de Almirante Tamandaré, deverá estar em dia com suas responsabilidades junto à categoria e sem 

qualquer processo ético/moral em curso, ou cumprindo penalidade determinada por aquele 

Conselho. 

 

6. O não cumprimento dos itens descritos acima acarretará no impedimento do psicólogo de 

acompanhar a Entrevista Devolutiva. 

 

7. Caso o candidato compareça sozinho na Entrevista Devolutiva, aspectos técnicos referentes a 

testagem psicológica, como correção de testes e outros aspectos privativos ao exercício da 

profissão do psicólogo, não serão discutidos, bem como não será permitido acesso aos instrumentos 

aplicados. 

 

8. Não será aceita a apresentação de Procuração para representação de candidato. 

 

9. A Entrevista Devolutiva tem por objetivo detalhar os resultados obtidos na Avaliação Psicológica, 

não se revestindo com caráter de reaplicação ou de reavaliação do Exame Psicológico. 

 

10. A Entrevista Devolutiva será exclusivamente de caráter informativo, não sendo considerada como 

recurso. 

 

11. Após a realização da Entrevista Devolutiva, o candidato considerado “NÃO APTO”, poderá 

manifestar-se por recurso administrativo, no prazo determinado, através de link específico disponível 

no site do NC/UFPR. 



 

EDITAL N.º 116/2024  
RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA 

- EDITAL N.º 05/2023 
 

2/7 

 

12. Os candidatos deverão fundamentar, argumentar com precisão lógica, consistência e concisão, e 

construir o recurso, devidamente, apropriado ao embasamento, quando for o caso, e com a 

indicação necessária daquilo em que se julgar prejudicado. 

 

13. Não serão aceitas contestações comparando resultados de avaliações psicológicas de terceiros ou 

de outros processos realizados pelo candidato, como para obtenção de CNH, outros concursos, etc.  

 

14. Não serão aceitos recursos que não apresentarem referenciais teóricos/técnicos e/ou normativo 

legais da área de avaliação psicológica. Serão aceitos como referenciais teórico/técnicos: 

Resoluções do CFP e/ou Código de Ética Profissional do Psicólogo, artigos científicos e/ou livros 

científicos e/ou manuais técnicos de testes, desde que estes sejam as versões atualizadas e 

vigentes de acordo com as normas do CFP. 

 

15. Não serão consideradas como razões de recurso alegações de alteração física ou patológica como 

sendo a desencadeadora do rendimento apresentado durante a realização dos testes (doença, 

efeito de substância medicamentosa, luto, cansaço excessivo, tensão extrema, etc.). 

 

16. Os recursos serão analisados e os resultados de sua manutenção/alteração serão divulgadas no 

site do NC/UFPR.  

 

17. Recursos e argumentações apresentados fora das especificações estabelecidas neste Edital não 

serão analisados.  

 

17.1 Os candidatos que não comparecerem para a realização da Entrevista Devolutiva no horário e local 

agendado pela banca não terão nova oportunidade para requerer sua devolutiva. O Laudo 

Psicológico resultante da Avaliação Psicológica só poderá ser entregue na Entrevista devolutiva, 

não podendo se requerido por qualquer outra via. 

 

17.2 O prazo para a interposição de recursos terá início a partir da 00h01min do dia 27/05/2024 até as 

23h59min do dia 28/05/2024, os quais deverão ser interpostos exclusivamente por meio do sistema 

de recursos disponível no site do NC/UFPR 

 

18. Alertar, ainda, que os recursos devem estar fundamentados e apresentados em formulário 

específico disponibilizado no site do NC/UFPR. 

 

19. Este edital entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições em contrário. 

 

 

 

 

Almirante Tamandaré, 06 de maio de 2024. 

 

 

(assinado no original) 

Gerson Colodel 

Prefeito Municipal 

  



 

EDITAL N.º 116/2024  
RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA 

- EDITAL N.º 05/2023 
 

3/7 

Anexo Único 

 

INSCRIÇÃO NOME 

3785 ADRIANO GUSTAVO ALVES 

5695 ADRIEL CORDEIRO DE MORAIS 

3286 ALEX ALVES DA SILVA 

5832 ALEXANDRE BIDA 

3354 ALEXANDRE SALES PIRES 

4549 ALEXSANDRO NEPCHY OLIVEIRA SANTA BARBARA 

4513 ALISSON RODRIGO ESCALANTE TEIXEIRA 

2963 ALYSSON FALKEMBARK ROSA 

5558 AMANDA DOMBROVSKI DE FREITAS 

2987 AMILCAR JAWED FERNANDES 

3708 ANA CAROLINE CAMILO DA SILVA 

3216 ANA LIVIA RIBAS VESOLOSKI 

3541 ANDRE FERREIRA DA LUZ 

2964 ANDRÉ FRANK DE ALMEIDA 

4207 ANDRE LUIZ GARCIA MARTINS 

4518 ARTUR SOARES DA SILVA 

5397 ARYELL LYON FERNANDES FRAGUAS DA SILVA 

2965 BEATRIZ RIBEIRO 

1508 BRAYAN PEREIRA DA SILVA 

3454 BRENDON OTTO ALFONSO 

2966 BRUNA MARA JUNG 

1438 BRUNO ALVES BEZERRA 

3323 CARLOS ANTONIO SILVA MAIA 

3790 CARLOS ENRIQUE BASSI MASSULINI 

3292 CAROLINE TOD PTOK 

6601 CASSIO EDUARDO KAPLUM 

6556 CHARLES BIANCHINI 

6692 CLAUDIO ELOIR OSSOWISKI JUNIOR 

3389 CLICIANE CHIOT 

1292 CRISTIAN VINICIUS BUENO DOS SANTOS 

6517 CRISTOFER AUGUSTO DE CARVALHO 

5659 DANIEL DE OLIVEIRA ANDRADE 

2991 DARLEI STAUDT 

5661 DAVI BECKER BALBINOT 

5662 DAVI KALIL FRANCO 

3427 DIEGO GARCIA DA COSTA 

5487 DOUGLAS RODRIGO DA SILVA 

3118 DOUGLAS WILLIAN DE PAULA MACHADO 

5839 EDSON DA SILVA 

4251 EDUARDO APARECIDO FLORSZ PRESTES 

3606 EDUARDO AUGUSTINHAK HEITKOETTER 



 

EDITAL N.º 116/2024  
RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA 

- EDITAL N.º 05/2023 
 

4/7 

INSCRIÇÃO NOME 

4252 EDUARDO HENRIQUE DE OLIVEIRA FERNANDES 

4215 ELIANE DA SILVA COELHO 

4097 ELOISA POLICIANO DA SILVA 

5124 ELVI GUIMARÃES BEZERRA 

5618 EMANUELE DE OLIVEIRA ANDRADE 

3911 ERIC DA SILVA CARBOBIACH 

6072 ERICH VINICIUS MOSCHEN 

5173 ERICK RAMON KAMERS 

3676 ERICKSON HENRIQUE RIPPEL SALGADO QUERIK 

7166 EROS PINHEIRO LIMA PENNA 

3331 EVANDERSON RAMOS 

3716 EVERTON CEZAR PIRES MACHADO 

3092 EVERTON DE OLIVEIRA ANDREATA 

6604 EVERTON FELÍCIO MARTINS 

6916 FABIANO BOIKO 

3060 FABIO BOMFIM 

5534 FABIO JUNIOR DE BRITO 

3460 FABRICIO MAYER 

6792 FELIPE AUGUSTO DE OLIVEIRA E ALMEIDA 

4101 FERNANDO BORGES MANFREDINI 

6112 FERNANDO MARTINS DE OLIVEIRA 

6244 FERNANDO RAFAEL PEREZ 

6794 FILIPE RICARDO SANTOS XAVIER 

4179 FILIPE SIMÕES RIBEIRO 

3805 FRANCISCO DE ASSIS LEME SILVEIRA JÚNIOR 

6836 FRANCISCO ROBSON FRANÇA MOURA 

5986 GABRIEL ANTONIO DOS SANTOS 

4138 GABRIEL EDUARDO PEREIRA REGANHA 

3763 GABRIEL IVO ECKERT 

5309 GABRIEL MACHADO DUARTE 

6607 GABRIEL MANARIM 

4600 GABRIEL OLYMPIO ARAUJO CUNHA 

6434 GABRIEL SIMAEL FERNANDES PINTO 

4527 GABRIEL SOUZA DOS SANTOS 

5176 GABRIEL TEIXEIRA RAIZE 

2969 GABRIELLA SCHIONATO MAIA 

4105 GELSON RODRIGO BRIZOLA 

1344 GILSON CORDEIRO WENDLER 

4220 GREICK ROCHA BLANC 

2971 GUILHERME ALVES RAMOS DE OLIVEIRA 

5492 GUILHERME GAMAL ISKANDAR 

3334 GUILHERME LUIS CARDOSO DE SANTANA 

3064 GUILHERME MARCELINO DOS SANTOS 



 

EDITAL N.º 116/2024  
RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA 

- EDITAL N.º 05/2023 
 

5/7 

INSCRIÇÃO NOME 

5268 GUSTAVO BORGES DE FREITAS 

7088 GUSTAVO CASTRO DA SILVA 

5804 GUSTAVO DE AQUINO FERREIRA 

4405 GUSTAVO ELIZIER PRAETORIUS 

7127 GUSTAVO HENRIQUE RANGEL DE CASTRO 

4483 HELENA DE OLIVEIRA CORDEIRO 

3337 HENRIQUE CHAVES 

6797 HENRIQUE DE CAMPOS 

4408 HENRIQUE ELIAS DOS SANTOS 

3228 HIAGO VINÍCIUS OMENA DE ARAÚJO 

3265 INRI COITI PINZON OJEDA 

4066 IURY DA SILVA MACHADO OLIVIERE 

2500 JACIELLY VICTÓRIA DOS SANTOS 

5943 JACQUES GIULLIANO FITZ FIGUEIREDO 

3229 JAKSON BENEVIDIO MALAQUIAS 

5847 JAMES PILLON LOPES 

6120 JEFFERSON DE FRANÇA CORREIA 

6527 JESSICA DE LUCENA AMARAL 

6572 JESSICA PACHECO DA SILVA 

5100 JHEYSON LENNON MENDES 

3522 JHONATA DA SILVA ARAUJO GONÇALVES 

1452 JHONATAN SICURO DE SÁ 

5624 JOÃO RODRIGUES CAETANO BARBOSA 

6925 JOÃO VICTOR DA LUZ VEIGA 

6575 JOAQUIM RODRIGUES DA SILVA FILHO 

5369 JOELMIR OLESKOVICZ 

6657 JONAS BOENO PINTO 

5851 JONATAS FELIPE DE SOUZA 

4449 JOSE DA SILVA 

6486 JOSÉ DANIEL RODRIGUES DIAS 

4186 JOSÉ FERNANDO ZAVILINSKI 

3769 JOSÉ MATEUS DA COSTA FERREIRA 

1255 JOSEFA RAFAELA SILVA LIMA 

3926 JULIA DE SOUZA LIMA 

3559 JULIANA DE ALMEIDA 

6661 JULIO CESAR LOPES DO NASCIMENTO 

6298 JULIO CEZAR VIVEIROS BARBOSA 

7054 KAUANE DA SILVA CAVALCANTI 

3849 KEVYN APARECIDO KREGINSKI 

3996 LEANDRO SCORA RIBEIRO 

6255 LENON WILLIAM CAMPOS ALMEIDA 

4324 LEONARDO JOSÉ ALVES 

3613 LEONARDO LENKIU 



 

EDITAL N.º 116/2024  
RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA 

- EDITAL N.º 05/2023 
 

6/7 

INSCRIÇÃO NOME 

6036 LEONARDO SANCHES BOBIESKI 

7055 LETÍCIA SCHATZMANN 

6489 LETÍCIA VIEIRA DOMINGUES 

5812 LUCAS AUGUSTO SANCHES DE OLIVEIRA 

3343 LUCAS DO NASCIMENTO DAVID 

5539 LUCAS GEOVANE DOS SANTOS 

4291 LUCAS HENRIQUE STORARI XAVIER 

5898 LUCAS LUIZ DE OLIVEIRA 

1261 LUCAS OLIVEIRA DE SÁ BARRETO 

6978 LUCAS PEREIRA FONTOURA 

3271 LUCYMOAR LOPES DE ALMEIDA E SILVA 

1596 LUIS FELIPE DAS CHAGAS ROCHA 

6355 LUIZ ANTONIO ALVES DOS SANTOS FILHO 

4328 LUIZ EDUARDO DOS SANTOS ZAJACZKOSKI 

3166 LUIZ EDUARDO GIACOMITTI 

1357 LUIZ ELLAN MILAS DA CRUZ 

6259 LUIZ HENRIQUE TAMALU DE LIMA 

3236 LUIZA FERNANDA GONÇALVES FERREIRA DE ALMEIDA 

7056 LURIAN GASPAR DA SILVA 

6130 MARCOS STETTLER 

6810 MARIA ANNE GABRIELE DO ROSARIO 

6580 MARÍLIA MARQUES BARRETO 

6811 MATEUS FERNANDES DE OLIVEIRA 

4330 MATEUS HENRIQUE RIBEIRO MONTUANI 

1365 MATHEUS FERREIRA DO NASCIMENTO 

6174 MATHEUS KLEIN BREITER 

5542 MATHEUS LOPES PINHEIRO PIO 

6305 MATHEUS LOURENÇO BUENO 

4372 MATHEUS LOURENÇO PONTES DE LIZ 

1460 MATHEUS ZANARDINI MACIEL DE LIMA 

7059 MATTEUS HENRIQUE DE LIMA GOUVEA 

6983 MAYARA NEVES DE ARAÚJO 

5859 MIRIAM CARLA DOS SANTOS 

5425 MURILLO NASCIMENTO CARVALHO 

5195 NELSON DE JESUS MELLO FILHO 

1542 NICOLAS LUIZ REBELO 

1328 PEDRO AUGUSTO JAMBISKI 

5149 PEDRO HENRIQUE CARDOSO 

7183 RAFAEL AUGUSTO DA SILVA 

1413 RAFAEL AUGUSTO MERHY FERREIRA 

4683 RAFAEL GOMES DO NASCIMENTO E SILVA 

6137 RAFAEL TEIXEIRA 

6774 RAMON RAULINO ANTUNES DE OLIVEIRA 



 

EDITAL N.º 116/2024  
RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA 

- EDITAL N.º 05/2023 
 

7/7 

INSCRIÇÃO NOME 

3377 RAMON SA DE SOUZA 

7108 RAUL ALVES DE MIRANDA 

994 RAUL LEONI NORNBERG DA SILVA 

6814 RAUL SILVA WOLFF 

4687 RAYANE NUNES VIEIRA DA SILVA 

5150 REBECA LIBERATO 

1603 REGINALDO DENIS VENTURA 

4505 RHAIKAR SAROBA COUTINHO DOS SANTOS 

4506 RHUAN LAPOLA TEIXEIRA 

4542 RICARDO DIAS WROBLEWSKI 

5866 RICHARD COTA NASCIMENTO 

6182 RIKELMY FELIPE RIBEIRO SILVA 

4507 ROBSON RUI SILVA DOS SANTOS 

3444 RODRIGO DOS SANTOS GERHARDT 

3174 RODRIGO RODRIGUES DA SILVA 

5478 ROGERS RICARDO RODRIGUES 

6453 ROSSANO VICENTE EGGERS 

5155 RUAN HENRIQUE DIAS LEIRIA 

6590 SANDRO ROBERTO DAMBROSKI FILHO 

3862 SANJAY EFRAIM DE ARAUJO E SOUZA 

5515 SEBASTIÃO PEREIRA DE FREITAS FILHO 

6856 SÉRGIO WALLACE DE OLIVEIRA NASCIMENTO 

5690 SOLANGE CRISTINA DOS SANTOS 

3076 TAINARA PINHEIRO DE LIMA 

3143 THIAGO ACÁCIO SANGUINETTE DE JESUS 

3534 TIAGO FRANCISCO DA COSTA CHEROBIM 

7191 VALDENIR TEIXEIRA GOULART JUNIOR 

4202 VINICIUS ADRIANO TOPOROSKI 

6322 VINICIUS DRZENICKI DOS SANTOS 

5692 VINICIUS OLIVEIRA MENEZES 

4050 VITOR GABRIEL DIAS MARCONDES DA CRUZ 

4622 VITORIA GULHAK 

4015 WELLINGTON ALVES PEREIRA 

7071 WELLINGTON CASSIO DE ALMEIDA 

3417 WELTON GUILHERME MARTINHO 

6549 WILLIAM VICTOR MOREIRA SÓ ARAÚJO 

3213 WILLIAN ZAPAROLLI DOS REIS 

5919 YOHAN DA CRUZ ALVES 

 


